CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 182/2025

Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

A Secretaria para oficiar e arquivar

Sala das Sessões,

nesoente do Mayo

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação no sentido solicitar ao Senhor Prefeito Municipal a
instalação de um semáforo na intercessão da Av. Prefeito Juca Pádua com a Av.
Airton Senna.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa melhorar a segurança e o fluxo do trânsito na
intercessão da avenida Prefeito Juca Pádua com a avenida Airton Senna,
especialmente durante os horários de pico e aos domingos, quando há um aumento
significativo no tráfego devido à feira instalada nas proximidades.

A instalação de um semáforo pode ajudar a prevenir acidentes e facilitar
a travessia de pedestres, além de organizar melhor o tráfego de veículos.
Atualmente, a sinalização no local é insuficiente, o que causa confusão na realização
de retornos dos veículos e, muitas vezes, resulta na interrupção do trânsito neste
local.

Iturama/MG, 16 de abril de 2025.

dief0a4sIde-40-6'
Vereador

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1